
 
   

 
Notat vedrørende Realdania og finansiering 

Notat vedrørende sammenhæng mellem bevilling og finansie-

ring til UNESCO World Capital of Architecture 2023 og Realda-

nias involvering i arrangementet.  

 

På Økonomiudvalgsmødet den 5. maj 2020 blev der udtrykt ønske om 

en redegørelse for økonomien i World Capital of Architecture økonomi. 

Dette notat beskriver baggrunden for UNESCO World Capital of Ar-

chitecture 2023 (WCA2023), arrangementets økonomi samt forholdet 

til Fonden Realdania. 

 

Baggrund 

Københavns Kommune er blevet kontaktet af Akademisk Arkitektfor-

ening med henblik på at modtage UNESCO-titlen World Capital of Ar-

chitecture i 2023. Titlen er knyttet til verdenskongressen for arkitektur, 

UIA, der afholdes hvert tredje år og som København har vundet i 2023.  

Akademisk Arkitektforening og Wonderful Copenhagen vandt i efter-

året 2017 ansøgningen om afholdelse af verdenskongressen for arkitek-

tur, UIA, i 2023. Kongressen skal afholdes i København 2-7. juli 2023, 

hvor det forventes 10-15.000 deltagere. Arkitektforeningen har den fag-

lige værtsrolle for UIA og kongressens sekretariat har til huse hos for-

eningen. Realdania har valgt at støtte UIA-kongressen med 18 mio. kro-

ner. Wonderful Copenhagen har øremærket 100.000 kr. af Kongrespul-

jen til et outresearch program i byen under afviklingen af kongressen.  

 

Titlen som World Capital of Architecture er en ny titel som UNESCO har 

valgt, kan tilfalde den værtsby, der afholder verdenskongressen. Rio de 

Janeiro er den første by, der modtager titlen. . Grundet Covid-19 er kon-

gres og titelår udskudt til 2021 

 

Københavns Kommunes involvering 

I modsætning til kongressen, som Arkitektforeningen er vært for, er det 

en betingelse, at titlen som World Capital of Architecture skal modtages 

af byens myndigheder, der forpligter sig som officiel vært for året. Ram-

merne og formatet for afholdelsen er ikke på forhånd fastlagte og kan 

og skal dermed defineres af Københavns Kommune. Økonomiforvalt-

ningen har i første omgang ageret indgang for de involverede danske 

aktører. Siden efteråret 2019 har projektledelsen været forankret i TMF, 
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der løbende har været i dialog med Akademisk Arkitektforening om 

muligheden og niveauet for Københavns Kommunes involvering.  

 

For at kvalificere værdien af World Capital of Architecture  har Køben-

havns Kommune, Wonderful Copenhagen og Arkitektforeningen fået 

udarbejdet et beslutningsoplæg, som er udarbejdet af Rambøll, der be-

skriver forskellige modeller for, hvad et københavnsk WCA kan inde-

holde. 

 

På baggrund af rapporten har Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdet 

et budget på 6,5 mio. kroner, der vil kunne dække kommunikation og 

presse for året, en partnerskabsplatform for eksterne aktører, tre signa-

turevents med Københavns Kommune som afsender, samt sekretariats-

betjening til koordinering og planlægning af året på tværs af kommu-

nens forvaltninger og eksterne partnere: 

 
Midlerne fra megaeventpuljen vil skulle fordeles på fire overordnede budgetposter: 

Aktiviteter, alle 

beløb i 1.000 kr. 

(2020 p/l)  

2020 2021 2022 2023 Samlet 

Kommunikation og 

presse 

300 200 200 700 1.400 

Signatur- og bor-

gerevents 

0 0 0 2.000 2.000 

Partnerskabsplat-

form 

200 200 300 700 1.400 

Sekretariatsbetje-

ning 

200 300 500 700 1.700 

Samlede udgif-

ter 

700 700 1.000 4.100 6.500 

 

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at de 6,5 mio. kr. kan 

dække KK forpligtigelser som UNESCO World Capital of Architecture 

2023. 

 

Involvering af eksterne parter, herunder Fonden Realdania 

Det vurderes på baggrund af erfaringer fra C40 World Mayors Summit i 

2019 og Sharing Copenhagen 2014, at organisationer, erhvervsliv og 

fonde vil have stor interesse i at bakke op om et UNESCO World Capital 

of Architecture i form af økonomiske eller in-kind-bidrag. En række virk-

somheder og organisationer har allerede underskrevet støtteerklærin-

ger til et Københavnsk værtskab for WCA, herunder Rockwool Group, 

Velux Group og Dansk Erhverv.  Af den grund var der ikke indledt for-

mel dialog om konkrete partnerskaber og sponsorer, heller ikke med 

Fonden Realdania, før den politiske opbakning til titlen var besluttet.  
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Efter Økonomiudvalgets vedtagelse d. 5. maj 2020 om udmøntning af 

Megaeventpuljen, er det hensigten at indlede dialogen med relevante 

partnere. I første omgang indledes dialog med Realdania, der også bi-

drager til afholdelsen af selve UIA-kongressen med 18 mio. kr. Herud-

over vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i dialog med en lang række 

mulige bidragsydere og sponsorer, som gerne vil være del af eventen. 

 

I fald at eksterne parter vil bidrage økonomiske til afholdelsen af WCA, 

vil disse midler blive brugt til at skalere eventen. Københavns Kommu-

nes bidrag sikrer således at titlen kan modtages og eventen gennemfø-

res, mens øvrige eksterne midler vil skalere eventen og kan bl.a. bruges 

til at arrangere yderligere aktiviteter, udstillinger mv.  
 

 

Videre proces 

Arkitektforeningen og Københavns Kommune er i dialog med UIA om 

Københavns værtskab. Denne forhandling forventes færdiggjort ultimo 

2020.  

 

Teknik- og Miljøforvaltningen vil løbende orientere Teknik- og Miljøud-

valget, herunder også det præciserede budget og detaljer for den vi-

dere proces.  

 
 


